**Mancionator**, s. **Mansionator**.

**Mancipa**, öffentliche Dirne, meretrix, Stat. Massil. 5. 13.

**Municipalia**, publicae res (D.).

**Municipalis**, mancipium, Gildas in Genuit. p. 9: Romanis nonnullis ad servitutem — mancipalibus reservatis — Italiam petunt.“

**Mancipare**, 1) gewaltsam mit- oder wegnehmen, Stat. Synod. Ecel. Tornac. an. 1366. c. 18. p. 47 (D.): Cujuscumque dignitatis aut conditionis existat, qui nuntios aut executores ecclesiarum judicium, aut alias litteras eorumdem actave judiciaria deferentes, hac occasione verberare, capere, detinere, occultare, scriptiōnē mancipare, mutilare, aut, quod gravius est interficere, litteras vel acta praedicta personis memoratis auferre, seu etiam corrumperē, concellare aut detinere —. — 2) Etwas auf sich nehmen, als Bürg eintreten, Urf. v. 1210 (D.): „Istam venditionem concesserunt Engessendis mater dicti Gerardi et Isabel uxor ejus, et fide interposita eam garantire mancipantes, quidquid ratione dotalitii in rebus praenominatis habebant, sponte quittaverunt.“ **S. Mancipium** n. 5. — 3) **Mancipari effectum**,

sortiri obtainere (D.), Urf. Heinr. III. v. England v. 1223 bei Rymer I. 280: „Et, si acceptis eorum responsis, audieritis quod non se capient dicta negotia, dicatis quod moleste feramus rem effectum non mancipatam.“ **Effectui mancipari**, in e. Urf. Dagoberts I. v. 628 (D.).

**Manciparius**, mancipiorum mango, venditor (D. nach dem Scholiast. Juvenal. ad Sat. 11. v. 147. In den Not. Tyron. p. 80 scheint massipiarius das selbe zu sein.

**Mancipatio**, 1) für Emancipatio oder vielmehr Manumissio, b. Miraeus I. 104: „Excepta mancipatio servorum, ab omni nostra vel laice potestate omnimodo mancipatum, pro amplificando Dei nominis et laudis honore ad usum Fratrum Trunciensis ecclesiae — quae loco praefato praesidet, libere tradidi.“ — 2) S. v. w. **Mancipatus**.

**Mancipatus**, 1) Dienst, Dienstbarkeit, Concil. Hisp. III. 161: „et cunctae ejusdem dioecesis ecclesiae quea prius illi paruerant, revertantur in mancipatum obsequiae illius.“ — 2) S. unter **Mancips**.

**Mancipia**, servi homines, Capitul. Caroli C. in den Capitul. Reg. Franc. II. 56: „Neque mancipia ecclesiastica quisquam nisi ad libertatem commutet; videlicet ut mancipia quae pro ecclesiastico dabuntur, in ecclesiae servitute permaneant; et ecclesiasticus homo, qui commutatus fuerit, perpetua libertate fruantur.“ Huch II. 364. — **Mancipia adventitia et fugitiva**, in d. Capitul. Caroli M. — M. non casata, servi ruralibus possessionibus non addicti (D.) S. Casati. — M. originalia, servi a prima origine coloniae conditionis, Mareulli Form. Append. n. 16: „Propterea obnoxiationem de capud ingenuitatis meae in te fieri et adfirmare rogavi; ut quicquid de mancipia tua originalia vestra facitis —.“ Eben so in Lindenbrog. Form. n. 136. S. Originarii. — **Mancipia palatii**, in ähnlicher Stellung wie die mancipia ecclesiarum, in d. Capitul. Caroli M. an. 793. n. 12. — M. dotalia, mancipia ecclesiastica, quae in dote ecclesiae sunt, Urf. Otto's I. v. 930 in Guden Cod. dipl. II. 1: „reddidimus coenobitis S. Maximini — aecclesias cum decimis, dote, dotalibusque mancipiis“ — S. **Mancipium**.

**Mancipia**, serva, Urf. Lethars v. 836 in Marten. Ampl. Coll. I. 146: „Ex beneficio Irigilmari mancipias duas, nomina eorum Ottruth et Willigart, et istas supra nominatos mancipias cum infantibus earum ad proprium tribuimus.“ S. Mareulf. Form. Append. n. 37.

**Municipialis**, originis ejusdem, vel locum, officium gerens (D. aus e. alten Gießar).

**Mancipata**, oder mancipata casa, ein in öffentlicher Versteigerung erstandenes Haus (Murator.), Edict. Rothar. 92. I: „Si quis comparoverit terram, id est, solum ad aedificandum, aut casam mancipiatam, et quinque annos inter praesentes possederit —,“ wo die L. Longob. 2. 35. §. 1. mancipatam bat.

**Mancipolum**, mancipium, servus, Concil. Turon. II. can. 19: „Reliqui presbyteri et diaconi et subdiaconi vicani hoc studio se custodiant, ut mancipiola sua ibi maneant, ubi uxores suae. Illi tamen segregati solitarii in cella jaceant, et orient, et dormiant.“

**Mancipium**, 1) s. **Mancipia**. — 2) **Villa**, mansus, tenementum; alle diese drei Bedeutungen scheint das Wort zu umfassen in e. Urf. des Erzbisch.

Imbert v. Arles v. unges. 1190 (D.): „Nos itaque cum consilio et voluntate consulum Arelatensem et totius populi collectam eleemosynam, quam ad subventionem terrae Hierusalem in civitata nostra et in mancipiis fecimus, per eosdem fratres ultra mare duximus transmittendum.“ — 3) Haussstand, familia, im Concil. Tolet. XVI. an. 693 in d. Concil. Hispan. II. 741: „Ut ecclesia, quae usque ad decem habuerit mancipia, super se habeat sacerdotem; quae vero minus decem mancipia habuerit, aliis conjugantur ecclesiis.“ — — 4) Mancipium, pistrinum. S. Manceps n. 2. — 5) Mancipium addicens, Schüler, Lehrling, Gehilfe, Gesell, Ordinat. Reg. Franc. VIII. 563. 566. 568. — 6) Mancipium, Bürge, sidejussor, in e. franz. Urf. v. 1300 (D.), f. Mancipare.

Manciva, eine Gattung irischer Rüderschiffer, in Maff. Hist. Ind. lib. 16 (D.): „Biremes quatuor, mancivam unam (actuari genus id est) contestim omnibus ad bellum rebus ornavit.“

Manclovium, der Knittel, womit die zur Prügelstrafe verurtheilten geschlagen wurden. (D. aus Hoffmann. Lex.).

Manco, f. Manca n. 1.

Mancosus, mancuosa, f. Mancusa.

Mancus, 1) contractus, debilitatus, mutilatus vel imminentius (Gl. Ison. Magistri), L. Sal. 32. 1: „Si quis alterum manu aut pede capolaverit, de manu capolata unde mancus est, et ipsa manus super eum pendeat —;“ §. 3: „Si vero ipse pollex in ipsa manu mancatus pependerit —;“ §. 9. u. 10: „Si vero pes capolatus fuerit, mancus ibidem tenererit —.“ L. Aleman. 65. 10: „Si autem totum brachium moncum fuerit, ut nihil cum eo facere possit —.“ L. Ripuar. 5. §. 4: „Si manus manca ibidem pependerit —;“ §. 5: „Quod si pollex ibidem mancus pendiderit.“ — Mancus hieß aber auch derjenige, der sich der linken Hand statt der rechten bediente, b. Jo. de Jan.: mancinus, qui usitatur sinistra pro dextra manu, et e converso. — Mancare, verstümmeln, eines Gliedes berauben, L. Alam. tit. 12. 13. 14, Capitul. ad L. Alam. c. 8: „Si qui alteri brachium super cubitum, aut coxa super genuculum cum spata aut cum fuste fregerit, et non moncat, solvat solidos sex;“ c. 9: „Si quis alterum brachium moncat, solvat sol. 20.“ Charta divisionis imperii Caroli M. c. 13 (al. 18): „Placuit nobis praecepere, ut nullus eorum per quaslibet occasiones quemlibet ex illis apud se accusatum sine justa discussione atque examinatione aut occidere, aut membris mancare, aut excæccare, aut invitum tondere faciat.“ Pact. Leg. Sal. 32. 3: „Si vero ipse pollex in ipsa manu mancatus pependerit —.“ Mancatio, a. Verstümmlung eines Gliedes, L. Ripuar. art. 6: „Sic in omni mancatione, si membrum mancum pendiderit —.“ — b. Züchtigung, Geißelung, Capitul. Caroli M. ad Monachos c. 16: „Ut disciplina monachis regularis imponatur, non saecularis, id est, non orthentur, non mancationes alias habeant, nisi ex auctoritate regulæ.“ — Emancare, b. Suger. in Ludovico VI.: „Qui cum redimi se multo rogarent, imperat eos emancari: mancos autem pugnos referentes intus sociis remitti.“ — Manchester, mancus (D. aus e. alten Gleß.). — 2) Mancus, für Manca, Mancusa, marca, Murator. T. II. P. II. col. 361: „Et si non divisisset, ut aut ipse, aut Hersualdus filius ejus ita non adimplessent, et aliter removere quae-